UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra teologické etiky a spirituální teologie
Teologická etika

Jiří Coufal

**MOŽNOSTI ZDŮVODNĚNÍ ETICKÝCH ZÁSAD
PRO ZACHÁZENÍ S POČATÝM LIDSKÝM ŽIVOTEM**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka, ThD.

PRAHA 2009

Děkuji PhDr. Liboru Ovečkovi, ThD., za metodické vedení, cenné rady a připomínky při zpracování diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů jsem uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 29.4.2009

OBSAH

ÚVOD 6
1 POČATÝ LIDSKÝ ŽIVOT 8
1.1 Počatý život v Písmu, tradici, nauce magisteria a teologii 8
1.1.1 Písmo a úcta k počatému životu 8
1.1.1.1 Starý zákon 8
1.1.1.2 Nový zákon 12
1.1.1.3 Pojmy duše, tělo a duch v Písmu 13
1.1.2 Počatý život v tradici církve a v nauce magisteria 14
1.1.2.1 Tradice a magisterium před II. vatikánským koncilem 15
1.1.2.1 Tradice a magisterium od II. vatikánského koncilu 20
1.1.3 Počatý život v katolické teologii 27
1.1.4 Počatý život v protestantské teologii 31
1.2 Počatý život z hlediska filosofie 33
1.2.1 Problém člověka 34
1.2.2 Substancialita člověka 35
1.2.3 Lidská přirozenost 37
1.2.3.1 Duše člověka 38
1.2.3.2 Vztah duše a těla 41
1.2.4 Ontologický status lidského zárodku 43
1.3 Počatý život z hlediska empirických věd 44
1.3.1 Poznatky embryologie 45
1.3.2 Empiristické odpovědi na otázku člověka 46
2 ZÁSAHY DO POČATÉHO LIDSKÉHO ŽIVOTA
- SOUČASNÁ PRAXE 48
2.1 Potrat 48
2.1.1 Potrat a jeho rozšíření 48
2.1.2 Prenatální diagnostika 50
2.1.3 Mravní závažnost potratu 51
2.2 Antikoncepce 51
2.3 Asistovaná reprodukce 53
2.3.1 Metody asistované reprodukce 54

2.3.2 Kryokonzervace 57
2.3.3 Preimplantační diagnostika 57
2.3.4 Další etické souvislosti 57
2.4 Embryonální kmenové buňky 59
2.4.1 Zdroje a metody získávání embryonálních kmenových buněk 60
2.4.2 Alternativa - dospělé kmenové buňky 61
2.4.3 Další alternativy? 63
2.5 Genové terapie 64
2.6 Klonování 65
2.6.1 Metody klonování 65
2.6.2 Klonování člověka 67
3 OBRAZ PROBLEMATIKY VE VEŘEJNÉ DISKUSI A SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA 69
3.1 Obraz problematiky v České republice 69
3.1.1 Potraty a antikoncepce 69
3.1.2 Asistovaná reprodukce, klonování a embryonální kmenové buňky 75
3.2 Mezinárodní úmluvy a deklaráce 77
3.3 Právní úprava v České republice 78
3.3.1 Potrat 81
3.3.2 Asistovaná reprodukce 84
3.3.3 Klonování a embryonální kmenové buňky 86
4 ZDŮVODNĚNÍ ETICKÝCH ZÁSAD PRO ZACHÁZENÍ S POČATÝM LIDSKÝM ŽIVOTEM 90
4.1 Možnosti zdůvodnění mravních norem 91
4.1.1 Empirismus a utilitarismus 91
4.1.2 Teorie spravedlnosti 92
4.1.3 Přirozený zákon 93
4.1.3.1 K historii pojmu přirozený zákon 93
4.1.3.2 Základy současného chápání pojmu přirozený zákon 94
4.2 Zdůvodnění zásad pro zacházení s počatým lidským životem a jejich aplikace ... 95
4.2.1 Hodnota a důstojnost člověka 96
4.2.2 Zásady pro zacházení s počatým lidským životem 97
4.2.2.1 Právo na život a povinnost jeho ochrany 97

4.2.2.2 Další zásady pro zacházení s počatým lidským životem 97
4.2.2.3 Etické hodnocení jednotlivých zásahů do počatého lidského života 98
ZÁVĚR 102
Přehled použitých symbolů a zkratek 106
Seznam literatury 107
Resumé 118
English Abstract 119

ÚVOD

Všeobecně rozšířená interrupční praxe v posledních desetiletích, rozvoj reprodukčních technik v nedávné době a obzor rozsáhlého využití genového inženýrství v humánní medicíně představují významné zásahy do počátečního stádia vývoje individuální lidské bytosti. Tyto zásahy mají významné etické a sociální aspekty, které jsou na jedné straně hojně diskutovány, ale na druhé straně bývají bagatelizovány či přehlíženy jak mezi odbornou, tak především mezi laickou veřejností. Dá se mluvit i o kompetenčních mezioborových sporech, které se občas v médiích objevují a v nichž zaznívá snaha partnera z diskuse o problému vyloučit. Stěžejní otázkou je to, kdy vlastně začíná lidský život a od kterého okamžiku vývoje lidského života lze mluvit o osobě, již přísluší základní lidská práva, mezi nimi na prvním místě právo na život.

Má-li mít diskuse o aspektech zásahů do počínajícího lidského života konsensuální vyústění, které nebude dočasným laciným kompromisem a rezignací na možnost poznání toho, co je v této oblasti lidského jednání dobré a co nikoli, je třeba vedle věcného popisu těchto zásahů hledat cestu k identifikaci a důslednému vyhodnocení jejich etických aspektů, které by bylo natolik přesvědčivé, že by umožnilo stanovení obecně platných a široce akceptovatelných etických zásad. K tomu se nabízí dvojí cesta. Zvážení důsledků jednotlivých zásahů s ohledem na to, co lze považovat za dobré pro člověka či společnost, a dále zvážení toho, zda ten či onen zásah může být dobrý či zlý sám o sobě. Jedná se tedy o diskusi o obecné platnosti etických zásad a jejich aplikaci na danou problematiku. Zde se naráží na sklon k etickému relativizmu, který souvisí s příklonem k subjektu v novověkém myšlení.

Nastolená problematika tedy obsahuje otázku obecného rozměru, tj. otázku jak předložit a odůvodnit etické zásady, aniž by prosazování jejich přijetí bylo chápáno jako útok na svobodu člověka, ale spíše jako služba člověku a jeho svobodě. To ovšem předpokládá rovněž diskusi o tom, co je to člověk a v čem je jeho svoboda. Nelze se tedy vyhnout hledání odpovědí na hlubší filozofické a teologické otázky.

Diskuse na předložené téma se rozvíjí v odborných kruzích i v hromadných sdělovacích prostředcích. Ne vždy je však vedena nepředpojatě se snahou diskusí dosáhnout pokud možno co nejvíce objektivního a komplexního pohledu, jenž by umožnil činit kvalifikované závěry v problematice, která se bytostně dotýká každého člověka. Neopomenutelný je i přesah této diskuse do politiky s následným vyústěním do zákonodárství, které zásadním způsobem ovlivňuje život celé společnosti a zpětně i etické chápání dané problematiky. Co je jednou zákonem povoleno, lze pak hůře předkládat veřejnosti jako eticky problematické nebo přímo špatné. Cílem této diplomové práce je

systematicky shromáždit a vyhodnotit informace z různých disciplin k danému tématu a přispět k prohloubení poznání etických souvislostí problematiky zásahů do počátečního stádia vývoje člověka a k alespoň částečnému konsensu stran zapojených do diskuse.

1 POČATÝ LIDSKÝ ŽIVOT

Jestliže v minulosti byla interpretace původu, hodnoty a cíle lidského života doménou filosofie a teologie, o současné době, která se vyznačuje názorovou pluralitou, se to říci nedá. Abychom byli schopni posoudit, k jakým závěrům jsou schopny jednotlivé obory lidského poznání dojít a jaká je jejich relevantnost vzhledem k nastolenému problému, je nezbytné zvážit východiska a metody těchto oborů. V první kapitole se proto budu zabývat tím, jak k problému počatého lidského života přistupuje Písmo, tradice, magisterium, katolická i nekatolická teologie, jaké jsou filosofické přístupy k této problematice a jaká jsou stanoviska empirických oborů, tedy přírodních věd.

1.1 Počatý život v Písmu, tradici, nauce magisteria a teologii


[…]

závěru společenské diskuse, který by formoval svědomí lidí a umožnil i případné legislativní změny v této oblasti. Pravidlem této vzájemné diskuse by měl být respekt k druhému člověku a jeho svědomí i přesto, že se mýlí. Argumenty v diskusi by měly být používány pravdivé, nikoli „vylepšené“ podle hesla „účel světi prostředky“. Pokud jde o legislativní ochranu počatého života, lze konstatovat, že přestože některé z mezinárodních úmluv, kterými je vázána i Česká republika, vyslovují požadavek péče o lidský život již před narozením, nespecifikují však stáří zárodku, od něž by již byla ochrana závazná, a nelze z nich tedy vyvodit povinnost zajistit ochranu zárodku již od okamžiku početí. Úmluvou o lidských právech a biomedicíně Rady Evropy je zakázáno vytvářet lidská embrya pro výzkumné účely, jejich výzkum je však povolen. Od roku 2006 lze v České republice provádět izolaci embryonálních kmenových buněk z embryí získaných při asistované reprodukci. V České republice jsou zvláště stíhány násilné činy vůči těhotné ženě. Za potrat jsou účastné osoby stíhány pouze tehdy, pokud je proveden v rozporu se zákonem, avšak samotná těhotná žena za potrat trestná není.

Snaha o zdůvodnění závaznosti ochrany počatého lidského života se opírá z jedné strany o ontologický a teologický status lidské osoby a z druhé strany k tomu přistupuje mravní závaznost úsilí o poznané dobro, kterou lze formulovat pomocí principů podložených rozumovými argumenty. Tuto mravní závaznost, o jejíž vyjádření jsem se pokusil ve čtvrté kapitole, nelze s obecnou platností zdůvodnit empiristickou etikou, v jejíž optice je lidské jednání přírodně kauzálně determinované, což v konečném důsledku neguje lidskou svobodu. Vedle toho je hodnota člověka v empirismu dána jeho vnějšími empiricky zjistitelnými kvalitami, a proto nemůže postihnout člověka jako toho, který má důvod své důstojnosti sám v sobě. Ani etické teorie, které se snaží pravidla pro lidské jednání založit na vzájemném konsensu a koordinaci individuálních svobod, neposkytují pro stanovení bezpodmínečné mravní závaznosti jednání dostatečný důvod, pokud neberou v potaz existenci mravně nelibovolných konstant lidského jednání. Stanovení bezpodmínečné mravní závaznosti lidského jednání si klade za cíl až teorie přirozeného zákona, mající původ v antické řecké filosofii. Integrací do křesťanské filosofie se stala základem etického a přirozeně právního myšlení západní civilizace. Idea přirozeného práva, při vědomí problému s vymezením rozsahu tohoto pojmu, v sobě spojuje myšlenku nelibovolných konstant lidského jednání a současně poskytuje i prostor svědomí pro

interiorizaci mravních norem, které je vlastním místem pro moralitu lidského jednání. Až tehdy, když rozum člověka identifikuje předmět svého jednání jako dobrý nebo špatný, je moralita lidského jednání dána úkonem jeho vůle. V rámci tohoto etického náhledu na lidské jednání pak lze považovat za možné podrobit jednotlivé zásahy do počatého lidského života posuzování dle závazných zásad či principů. Uznáme-li právo člověka na život již od početí za přirozené, případně pokud máme za rozumné, aby již pouhá pravděpodobnost existence lidského života vylučovala jakékoli zákroky, které by tento život mohly ohrozit, můžeme aplikovat na tuto oblast jednání jako závazné zásady, jimiž jsou především princip dvojího účinku, princip totality a integrity lidské osoby a princip správného svědomí a informovaného souhlasu.

Z odborné náročnosti předložené problematiky je zřejmé, že v úsilí o zdůvodnění závaznosti ochrany počatého lidského života a jeho integrity hraje svou roli kvalita výchovy a vzdělání, ve kterém je kladen důraz na důstojnost a hodnotu lidské osoby. Ta se vyjevuje poznáním zvláštního postavení člověka v přírodě, ve filosofickém pojmu lidské osoby a ve svém plném významu se odhaluje reflexí Božího zjevení, které ukazuje každého člověka jako stvořeného k Božímu obrazu, povoláného ke společenství s Bohem, vykoupeného Kristem, v němž má člověk svoji naději na uskutečnění příslibu věčného života jako účasti na společenství Syna s Otcem v Duchu svatém, kterou může skrze víru, naději a lásku do jisté míry zakoušet již nyní. Takto se člověk stává svobodným vůči někdy otrocké touze zajistit si zdraví a život podle vlastních představ za jakoukoli cenu a otevřeným pro respektování zásad, jež chrání pravou hodnotu života.

Přehled použitých symbolů a zkratk

AAS – Acta Apostolicae Sedis
AI – arteficiální inseminace
ANT – transfer zaměněného jádra (alterd nuclear transfer)
ART – metody asitované reprodukce (assisted reproductive technology)
ASCs – dospělé kmenové buňky (adult stem cells)
DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
EGCs – embryonální zárodečné buňky (embryonic germline cells)
ESCs – embryonální kmenové buňky (embryonic stem cells)
ET – embryotransfer
ICM – vnitřní buněčná masa (inner cell mass), embryoblast
IPPF – Mezinárodní federace plánovaného rodičovství
ISCI – intracytoplasmatická injekce spermie
IUI – intrauterinní inseminace
IVF – mimotělní oplodnění (in vitro fertilization)
OAR – asistované přeprogramování oocyty (oocyte assisted reprogramming)
OHSS – ovariální hyperstimulační syndrom
PAS – postabortivní syndrom
SCNT – přenos buněčných jader (somatic cells nuclear transfer), terapeutické klonování
ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Zkratky knih Písma svatého byly použity z katolického překladu.
