Jiří Coufal

Možnosti zdůvodnění etických zásad pro zacházení s počatým lidským životem

Diplomová práce předložená na KTF UK 29.4.2009

Posudek vedoucího práce

Předmětem a smyslem předložené práce není tvrzení předepisující, jak je třeba s počatým lidským životem zacházet, nýbrž právě možnosti zdůvodnění etických zásad. To autor práce činí s vybroušenou erudicí, aniž by se dopouštěl nemístného moralizování. Odborná úroveň jeho práce je doložena jeho vysokou teologickou, filosofickou i biologickou informovaností o dané problematice i úctyhodným seznamem zpracované literatury obnášejícím 11 stran. Na použité literatuře ovšem není autor nekriticky závislý. Myšlenky použité literatury pouze nereprodukuje, nýbrž zaujímá k ní samostatný postoj, případně i kritický (např. str. 42 dole – kritika Fuchsovy teorie).

Uctivý avšak případně i kritický postoj zaujímá autor i vůči některým tvrzením církevních dokumentů, když např. na str. 58 podotýká, že tvrzení o mravní nepřijatelnosti umělých technik oplodnění „není dobře možné mimo rámec teologie“.

Za nejvýznamnější části práce je možno považovat kapitoly první a čtvrtou, které se přímo zabývají teologicko etickými otázkami. První kapitola se zabývá pojmem „počatý lidský život“ z hlediska Písma, církevní tradice a nauky, teologie a filosofie a také empirických věd. Čtvrtá kapitola pak probírá možnosti jak zdůvodnit etický zásady, podle kterých je třeba s počatým lidským životem zacházet.

Zbylé dvě kapitoly se věnují otázkám spíše biologicko lékařským a právním.

Autor práce postupuje s metodickou poctivostí. Netvrdí víc, než co lze prokázat. Např. na otázku, zda lze počátek existence člověka ztotožňovat v pohledu Nového zákona s „okamžikem početí“, říká velmi přesně, že „kladná odpověď se jeví jako velmi pravděpodobná“ (str. 13).

Přes důslednou metodickou ujasněnost se autor nevyhnul některým tvrzením, která nejsou beze všeho přijatelná. Mluví např. opakovaně o „okamžiku početí“, přestože je známo, že početí není okamžikem, nýbrž procesem trvajícím desítky hodin. Na jeho omluvu je snad možno uvést, že stejné nepřesnosti, která však má velkou závažnost, se dopouštějí i církevní dokumenty.

Formulace textu je promyšlená a přesná, po formální stránce není proti práci námitek.

Práci lze považovat za vzorovou ukázkou, jak by diplomová práce měla vypadat. Doporučuji ji k obhajobě.

Libor Ovečka, vedoucí práce